PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Departamento de Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 40/2024

Denomina “Carlos Waldir de Genaro" o

logradouro público do Loteamento Quinta do
Lago, que especifica.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A atual Rua 11 (onze) do Loteamento Quinta do Lago

passa a denominar-se Carlos Waldir de Genaro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, 16 de outubro de 2024,

194º de elevação à categoria de freguesia.

(iso ILSON ALCIDES GAPAR—
PREFEITO

PROT-CMI 4853/2024
18/10/2024 - 09:27
PL 134/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Departamento de Técnica Legislativa

MENSAGEM LEGISLATIVA/PL Nº 40/2024

Indaiatuba, 16 de outubro de 2024.

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa
Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei nº 40/2024, a fim de que
o mesmo seja submetido à apreciação desse Legislativo.

O projeto de lei que ora se apresenta denomina Carlos Waldir de Genaro o

logradouro público do Loteamento Quinta do Lago.

Ressalta-se que a denominação pretendida foi aprovada através do Ato

Deliberativo nº 051/2024, da Secretaria Municipal de Cultura, anexo,

representando justa homenagem.

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a a necessária

apreciação desse Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de
45 dias, nos termos do 8 2º do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo
46 da Lei Orgânica do Município de Indaiatuba, por tratar-se de matéria de
natureza urgente.

Atenciosamente,

Ni ILSON a
P EFEITO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
LUIZ CARLOS CHIAPARINE
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 4853/2024
18/10/2024 - 09:27
PL 134/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

ATO DELIBERATIVO Nº 051/2024

TÂNIA CASTANHO FERREIRA, Secretária Municipal de Cultura, usando das atribuições que lhe

são conferidas por lei, em especial o disposto no art. 3º, 8 2º da Lei Complementar nº 71, de 23 de

março de 2021;

CONSIDERANDO que o art. 3º da Lei Complementar nº 71, de 23 de março de

2021, determinou a extinção a Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, determinando que suas

atividades serão absorvidas pelos órgãos da Administração Pública Municipal direta;

CONSIDERANDO que pelo art. 5º do Decreto nº 14.216, de 1º de abril de 2021,

foram declarados extintos os cargos de membro do Conselho Administrativo e de Superintendente

da Fundação, com a transferência das respectivas competências legais ao titular da Secretaria

Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO a competência para indicar nomes de pessoas, fatos e

acontecimentos, locais ou datas significativas na história do Município para a denominação ou

alteração da denominação de vias, logradouros públicos e próprios municipais, nos termos do art.

2º, Il, “c” da Lei nº 3.081, de 20 de dezembro de 1993, eno 8 2º do art. 1º e art 2º da Lei nº 6.035,

de 25 de julho de 2002;

CONSIDERANDO, por fim, o processo administrativo 19182/2024 do Sr. Nilson

Alcides Gaspar, Prefeito Municipal de Indaiatuba;

RESOLVE, estando atendidos os requisitos da Lei nº 6.035, de 25 de julho de

2002, fica APROVADA a indicação do nome de Carlos Waldir de Genaro, para a designação de

vias, logradouros e próprios municipais.

Indaiatuba, 25 de setembro de 2024.

TÂNIA CASTANHO FERREIRA

Secretária Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Rua dos Primaveras, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345-020

culturaSindaiatuba.sp.gov.br

PROT-CMI 4853/2024
18/10/2024 - 09:27
PL 134/2024